lium famulentur : Hornud, cum prœcinctu ipsius in gyro et dislrictu tolo,

à flumine videlicet Wamii usque ad viam ubi magna crux slatula est, et

inde ad alium fluvioluin. qui Hanneton appellatur, quousque ad flumen

magnum Hayna perveniatur; in Durno eoclesiam unam (cum decimis ab

anliquis diebus usque in prœsentem diem ibi aspicientibus , videlicet de

Offlneis ct de Slogia , dimidiam parlem villœ ct Iotam decima m omnium

feodorum ad eamdem villam pertinenliuin; in eadem villa Durno , mansos

deeem et dimidium; inier Dercineias et Brantineias et Offlneias et Gondur-

num el lîlelgeias el Erchanam, mansos viginli octo); in Lismonte, eccle-

siam unam (cum decimis ab antiquis diebus ibi aspicientibus, videlicet de

Blclgeis et de Erchana et de Aslices; in Slogia, mansos seplem et dimi

dium; in Asquilcias, mansum unum et hospiles sex et deeem bunnaria

terra; in Viilaqualerlesiam (sic) , ecclesiam unam in honore sancti Quin
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Uni, martyris gloriosi, et duos mansos terrœ; in Villare, ecclesiam , cum

duobus mansis et appenditiis Harminiaco et Bawineis et decimis de terris

sancti Landelini et Audomari; in Villare, novemdecim mansos; in Novella,

ecclesiam unam, cum aliis terris; in Betineias, sex curtilia et alias terras ,

et in Slesles , mansum unum.cum aliis terris; in Aldrineias, mansos

quindecim ; in Erineias, quartam partem ecclesiœ et lotius villœ); in Resin,

mansos duos et unum curlile (et culturam terrœ arabilem; in Veri. duo

curtilia et terram arabilem ; in Gussineias, duos hospites et lorrain arabi

lem; in Ursineias , duo curtilia et terram arabilem); in Basiaco, mansos

duos quos dedit Aima Aldegundis; in Mosterolcurl , quœ est in pago Came-

racensi , quatuor curtilia (et pratum et molendinum et terram ad duas car-

rucas ; in Semercias et Ramulgeias, duo curlilia et terras plures; apud

sanctum Paulum circa Triverias , hospites quatuor et decem bunnaria

terrœ ; in Rumineias , mansos quidecim et silvam quingentis porcis pas-

cendis; in Tumaïdes , curtile unum et octo bunnaria terra; in Mirewoldo,

mansos quinque et piscaturam unain; in Henwirb, molendinum dimidium

et dimidiam piscaturam et curtile unum; in Bercineias et in villa , curtilia

terras cultas.et incullas, silvas, prala; in Villare, capellam unam); in

Villare, super Tcnram, bunnaria duodecim et unum pratum; in Alle-

mannis villa, que sita est in pago Suessionensi , hospites, vineas et terras

cultas etincultas. Haec omnia in eodem Ioco prœsenli auctorilate per hanc

Doslram imperialem paginam concedimus, confirmamus et confîrmando

sigilli nostri impressione corroboramus , atque ipsum locum omniaque

sibi , more anlecessorum nostrorum in nostram tuitionem accipimus et

prœcipiendo prœcipimus ut nullus dux, marchio , comes sive aliqua major

minorve judiciaria persona ipsum monasterium inquietare aul aliquid de

rebus sibi pertinentibus auferre prœsumat , et ut hœe nostrœ ingenuitatis

auctorilas stabilis et inconvulsa permaneat, hoc prsceptum propria flrma-

mus manu.

Signum Domini Ottonis, magni imperatoris et inviclissirai augusli. Adal-

gerus, cancellarius sedis, vice Bardonis, Archicancellarii, recognovi. Acta

calendis Maii, anno dominicac incarnationis dcccclxv, indictione duodecima,

anno autem domini Ottonis xxx°, imperii scilicet mi". Actum Noviomago ,

in Dei nomine feliciter. Amen.

Dom BauJry, Annales de l'abbaye de Saint-Gkit-

lain , dans les Monument} , etc., t. viii , p. 295.
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n.

Première charte des serfs ou serviteurs de Saint-Ghislain.

978.

Ego siquidem Hermarus more carnali quamdara filiam habens , Robur-

gam nomine , alterius familiœ , quam , ob amorem Dci vel consanguiui-

tatis, à possessoribus mutuavi , id esl Oda filiusque suas Boso, et servum

unum sive ancillam unam, id est Mainsendam, pro ea iilis tradens, tradi

tions stabili inter nos Armante , coram teslibus legalibus ; deinde cogilans

quid mihi melius (uturum esset de ea, menti occurrit ul quia peccati more

procreata, per quam incidi per eam relever a delieto, tradens eam glorio-

sissimis patronis nostris, clavigero Christi Petro , in loco antiquitus Ursi-

dungum nuncupato, ac scilicel almo Gyslano, qui locum illum ex sua

prsesentia consecravil, ea tamen ratione ut , omni anno, in solempnitate

ipsius sanctissimi confessons, quœ est ru idus octobris, i denarium per-

solvat, atque deinceps si filii aut filiœ ex ea fuerinl, filii denariosn, fllfœ

i solvere studeant ; advocationem vero ab abbate vel advocato lucullus

(loculi) requirant. Ut aulem traditio vel muluatio nostra inviolabilis per-

maneat per succedentia lempora, Karlerulam fleri in eodem monaslerio

petii, in quâ mutuationis vel traditionis leslimonio exarata esse videlur.

Signum Hermari, qui hane mutuationem statui.

Signum Gerloni, item Gerloni Wuidonis, abbatis, Simonis, Rombodi ,

Bosonis.Teutboldi, Weneberti, Warncri , Alberti , Luhini, Alberli, Hil-

dradi , Eilfridi , Raignardi , Evrardi , Emmonis Rolbardi , Alheri. Acta

traditio nostra (in) monaslerio Ccllœ , anno Dominicœ incarnationis

dcccclxxviii, indictione xi, xim kalendas Maii. die Parascevœ, imperante

Ottone, imperatore augusto , dominantibus consulibus Godefrido et Arnulfo.

Ego Hildradus scripsi et subscripsi.

Monuments , t. vin , pp. 300 et 301.

m.

L'empereur Henri confirme les biens de l'abbaye

de Saint-Ghislain.

1018.

In iiomine sanctœ et individu» Trinilatis. Hcinricus , divina favente

clementia, Romanorum imperator augustus. Ubicumquc locorum ecclesias
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ft chrisli fidelibus constitutas si vel aliquid addendo vel addita juvamus

conflrmando, nobis id regnique nostri stabililati prodesse non dubitamus :

quapropter noverit omnium fidelium noslrorum universitas qualiter nos,

pro remcdio animœ nostrœ seniorisque et nepolis noslri, lerlii videlicet

Ottonis, impcratoris augusti, qui ipsum vencrabilcm locum ad Dci servitium

ibi conflrmandum in luilionem suae imperatoriœ auctorilatis suscepil,

iulervenlu etiam Reinharii, comilis, ac petitione Gerardi, Cameracensis

ecclesiœ venerandi praesulis, pauperi monasterio in honore sancti Petri,

aposlolorum principis, conslructo, ubi preliosus eonfessor Chrisli Gislenus

corporaliter jacere videlur, prœdia à Clnisli fidelibus concessa vel adbuc

concedenda ; prœcinctum ctiam loci ipsius in gyro , à flumine seilicet

Wasmii usque ad viam ubi magna crux slatula est, et inde ad alterum

fluviolum , qui Haneton appellatur , ct ut ipsum prœcinctum in circuitu

loci lolum cum dislrictu et comitatu teneat. quousque ad flumen magnum

Haynam perveniat; in villa Hornud , quae infra praecinctum euindem

esse dinoscitur (quam largilione Dagoberli regis beatus Gislenus perpetuo

possidet), omni quarla feria mcrcatum esse per banc nostram imperia-

1cm paginam conflimamus , neenon eliam villœ Alcmannis duas partes,

quœ sila est in terrilorio Suessionico, (in omnibus ad camdem villam per-

tinentiis, videlicet in terris cullis et incullis, in pascuis, in paludibus,

aquis, pratis, silvis, in reddilibus vincarum ; duos mampules lolius

decimœ ejusdem villœ cujus iermini perveniunt usque ad bunnas de terris

sancti Audoeni, et à bunnis sancli Audoeni usque ad fossatum furcatum in

Fructecto, et deJFructecto usque ad lerras de Valdesim, et de Valdesim

usque ad terras de Pinon.ct de Cinon usque ad terras de Buirunval et

usque ad lerras de Mairecuris) • banc Alemannis ex donatione Elephanlis,

ejusdem loci abbatis. qui fuit propinquus Karoli regis, ab anliquo possidet

hereditario jure idem sanctus; in Durno ecclesiam unam (cum decimis , ab

anliquis diebus usque in prœesenlem dieni, ibi aspicienlibus, videlicet

Offineiis, et de Slogia dimidam parlcm villœ et loiam decimam omnium

feodorum ad eamdem villam pertinentium ; in Durno mansos x et dimidium,

inter Dcrcineias et Branlineias et Oflineias et Gondurnuin et Blelgcias et

Hercanam mansos xxvin) ; in Lismonte ecclesiam uuam, (cum decimis ab

anliquis ibi aspicienlibus. videlicet de Blelgeiis et de Hercana et de Astices ;

in Quaternionc ecclesiam unam, in bonere Quinlini, marlyris gloriosi, et

duos mansos terrœ ; in Villari ecclesiam, cum duobus mansis et appendiliis

suis Harminiaco, Bawineis). Haec ergo omnia, more antecessorum noslro

rum, in nostram tuitioncm accipimus; pracipiendo ilaque prooeipimus ut

nullus dux, marebio, comes, sive aliqua major minorve judiciaria persona

ipsum monasterium inquietare aut aliquid de rebus sibi pertinenlibus

auferre prœsumat ; et ut noslrœ ingenuilalis auctorilas stabilis et incon-

vulsa omni post hine permaneat tempore, hoc prœceptum inde conscriptum

— 157 —

manu propria confirmamus et sigilli nostri impressione prœcipimus

insigniri. Signum domni Heinrici invictissimi impcratoris augusli. Gun-

therius , cancellarius , vice Ercambaldi , archicapellani , recognovi. Data

indictione I , anno Dominieœ incarnationis mxviii , anno domni Heinrici

secundi régnanlis xvi , imperii autem V. Actum Noviomago feliciter.

Amen, amen , amen.

Dom Baudry , Annales de l'abbaye de Saint-Ghis-

tain , dans les M«numents , t. vin , pp. 310 et 311.

IV.

Henri III, surnommé le Noir, confirme à l'abbaye de Saint-

Ghislain le village et le comté de Basècles.

1040.

In nomine sanctœ et individu» Trinilatis. Henricus, divina favente cle-

menlia, rex. Statum regni nostri indubitanter stabilire speramus, si

justis et idoneis precibus viscera misericordiœ aperire non negamus, nos-

que etiam remunerandos esse in cœlesti confidimus patria, si nostro auxilio

et consilio sancta ecclesia fucrit cxallata. Quocirca omnium fidelium et

nostrorum prsesentium scilicet ac fulurœ universilati notum fleri volumus

quodnos, pro œlerno Dei nomine ac pro remedio bonœ memorise palris

nostri Chonradi, imperatoris, animœ, insuper ob intervenlum ac pelitio-

nem Gerardi, sanctœ Cameracensis ecclesiœ episcopi, atque Popponis,

abbatis, pauperi monasterio in honore Aposlolorum Petri et Pauli cons-

tructo, quod nunc Cella vocatur, ubi pretiosus Cbristi confessor Gislenus

corporaliler jacere videtur, omnem Comitatum villœ, nomine fiasilicas ,

à Croha usque ad Petras-Boseras et de crucc,qu« est in via Platonis,

usque ad aliam crucem, quœ est in flnem allodii ejusdem villœ , cum dis-

tricto et mercato et cum omni publica functione etutilitate, seu cum

omnibus rebus mobilibus et immobilibus, ad pnedictum comilatum prœ-

nominatœ vill» pertinenlibus , consilio et consensu Balduini, ejusdem

lerrœ comilis , suique mililis Gossuini, vice-comitis, nostra prœceptali

auctoritate concedimus, donamus, insuper corroboramus et confirmamus;

pracipienles igitur volumes atque slabiliter statuimus ut nullus episcopus,

dux, marchio, coraes, vice-comes seu aliqua lotius regni noslri magna

parvaque persona profatum monasterium de pradictis rebus, à nobis

concessis , aliisque bonis omnibus, ad ennuiem sanctam ecclesiam jure

pertinenlibus, inquietarc, molestarc, disvestire prœsumal, aut ullomodo
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se intromittere audeat; et, ul hujus nostrœ doiiationis auctoritas slabilis

etincorrupta omni lempore pennaneat , et ut ab omnibus diligenter obser-

vetur, pr.-csenlis pagina! teslamentum manu propria roborantes , sigillo

noslro jussimus insigniri. Signum domni Henrici III, regis invictissimi.

Theodoricus, cancellarius, vice Pardonis, arehicapellani , recognovi.

Data anno Dominical mxl, indictione vin, vi calendas Junii, anno domni

Henrici III , regis , ordinationis xut , regni i. Acta Leodii feliciter. Amen.

Dcm Bauilry , Annales de t'abbaye de Saint-

Ghislain, dans les Monument* , etc., t. vin, p 320.

V.

Le pape Urbain II, à la prière de l'abbé Allard et à la réquisition

de Gérard II, êvéque de Cambrai, confirme les biens et privi

lèges du monastère de Saint-Ghislain.

1096.

Urbanus , episcopus , servus servorum Dei.dilecto filio Alardo , abbati

monaslerii quod in honore sanctorum apostolorum Petri et Pnuli et sancti

Gisleni constructum est in pago Hainœnsi, super Hainam fluvium, in loco

qui vocatur <:ella, ejusque successoribus regulariter subslituendis in per-

petuum. Justis volis assensum prabere juslisque pelitionibus aures accom-

modare nos convenit, qui liect indigni, justitiœ custodes atque prœcones in

exeelsa apostolorum principum Pelri et Pauli specula positi, Domino dispo-

nente, conspicimur. Tuis igitur, fili in Chrislo karissime Alarde, juslis

petitionibus annuenles, Cellense monaslerium, cui auctore Deo prasides,

juxta confrattis noslri Gcrardi, Cameracensis episcopi, cohorlnlionem, apos-

tolicœ sedis auctorilate munimus. Slatuiinus enim ut universa quœ, in prœ-

senti m indictione, concessionc ponlificum, liberalitate principum, oblatione

fldelium vcl aliis juslis modis idem monasterium possidet firma vobis

vestrisque successoribus et illibata permaneant; in quibus baec propriis

duximus nominibus annotanda : videlicet villam Hornud, cum appenditio

suo Bussud et cum cœleris perlinentiis suis, ab omni advocatione libera m,

sicut in regum privilcgiis continetur; in villa Slogia curtem dominicatam

et carrulam lerrae arabilis, cum curlilibus et omni decima, tam ipsius

terrae quam omnium feodorum ejusdem villœ, quod ex donatione Elepbanlis

abbatis monasterii , qui fuit propinquus Karoli regis, ab anliquo possidet

bereditario jure idem sanctus; in lerritorio Suessionico, in villa quœ dicilur
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Alemannis, ex palrimonio prœfali abbatis, curlem dominicalatn et quatuor

carrucatas terrœ cullse ct inculte, cum vincis, pratis, paludibus et silvis,

aquis, pascuis, redditibus vinearum et omni decima pra?scriplaj curtis et

terrœ; quarlam ilaque parlem de Blengies, tam in terris dominicatis quam

in caeteris ejusdcm villae appenditiis; in silva Baldulii decimam quercum

et decimum denarium de pasnagio, incisionemque lignornm ad omnes

ecctesiœ usus, infra ambitum mooasterii, tam in fomentis ignium quam in

structura œdificiorum , libertatem piscandi in fluvio Haynae, à Gamapio

usque ad Condatum, quoties fratres voluerint , et silvam Ricbellalnoit;

medietatem Haynae, ad usum molendinorum vestrorum, ab anliquo posses-

sam, vobis in pcrpetuum confirmamus. Quœcumque praterea in futurum ,

largiente Deo, juste atque canonice poteritis adipisci, quiela semper et integra

conservenlur. Decernimus ilaque ut nulii omnimo bominum liceat eumdem

locum temere pertubare vel ejus possessiones auferre, minuere vcl temcrariis

vexationibus fatigare; sed omnia integra conserventur eorum pro quorum

suslenlatione ac gubernationc concessa sunl usibus omnimodis profulura.

Quisquis autem locum ipsum pro divini timoris reverentia vel rebus suis

ditare, protegere vcl pro sua facultale cxaltare studuerit, omnipotentis Dei

misericordiam et apostolorum ejus gratiam consequatur. Qui vcro contra

bujus noslri decreti lenorem pcrtinaciter agere lemptaverit , sancti spiritus

gladio plcctatur. Ego Urbanus, catholicœ ecclesiœ episcopus. Datum apud

Clarum-Montem Arvenniaj, permanum Jobannis, sanctœ reverendœ ecclesiœ

diaconi cardinalis, ni kalendas Decembris, indictione m, anno Dominie»

incarntionis nxcvi», pontifleatus autem Domini Urbani, papœ, anno vin».

Dom Bnuilry , Annale* de Vabbaye de Saint-

G/uWain, dans les Monuments, etc., t. vin, pp. Soi

et 335.

VI.

Le pape Gelase II, à la recommandation de Bouchard, évéque de

Cambrai, confirme tous les biens et privilèges de l'abbaye de

Saint-Ghislain.

1118.

Gelasius , episcopus , servus servorum Dei , dilecto fllio Odoino, abbati

monasterii quod in honore sanctorum aposlolorum Petri el Pauli et sancti

Gislani constructum est in pago Hainoensi , super Haynam Ouvium, in

loco qui vocatur Cctla , ejusque successoribus regulariter substituendis in
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perpetuum. Pise postulatio volunlatis eiïcctu debet prosequente compleri ,

quatenus ct devotionis sincerilas laudabililcr enilcscat et utililas postulata

vires indubilanler assumai. Quia igilur dilectio lua, ad scdis apostolicac

portum confugiens , ejus tuilioncm devolionc debita requisivit , nos sup-

plicationi tuœ clementer annuimus el Cellense monasterium, cui, Deo

auctore, prscsides, juxta confralris noslri Bureardi, Cameracensis episcopi,

petitiooem, ejusdem sedis apostolicaj prolectione munimus. Statuimus

enim ul universa quco in prœseuti , xi indicti«ne , concessione pontificum ,

liberalilate prmcipum, obhlione fidclium , vel aliis juslis modis idem mo

nasterium possidct , firma vohis veslrisque successonbus et illibata per-

mancant ; in quibus hœc propriis du xi mus nominibus annotanda : videlicet

villam Hornud , cum appcndilio suo Bussut et cum coMeris perlinentiis

suis, ab omni advocatione liboram , sicut in regum privilegiis conlinetur;

Villare, quod dicitur Ullra-Monles, cum perlinentiis suis, exceplo comilatu;

partem de Bussoit, in terris et curlilibus et cocteris pertinentes suis ; in

villa Vellerellc (Villerelle) et in Harminiaco terras et curlilia ; in Novella

terram arabilem carrucatœ unius; quarlam parlem villœ Rlelgeiis, cum

dislricto ; villam Oflineias tolam, cum perlinentiis suis; parlem villse

Durni cum silva el dislricto ; in villa Elogia (Slogia), curlem dominicatam,

cum terris et curlilibus ; villam Gualherias lolam liberam ; in villa Aldri-

neiis , cum terris et curlilibus, curlem dominicatam ; in villa Cavren,

ciirtem dominicatam, cum terris, pratis, silvis, aquis et curlilibus; molen-

dina Iria infracœnobii ambilum ; in ecclesiœ circuitu aquam piscatoriam,

cum pratis ct districto ; in Baudulio (Bnldulii) , curlem dominicatam , cum

terris et curlilibus : villam Basecles cum appendiliis el perlinentiis suis ,

sicut in regum privilegiis conlinetur; alodia de Imbrcehies , de Villa, de

Rumineis, de Guileries, de Seornai, de Humbrrgcs, de llersele. de Evrebech,

de Kesbais , de Peiecasa, de Iliscl, de Tungres, de Oliineis, de Jorbisa,

de Herbiolo, de Sirau, de Allrege, de Vilerolh , de Olcis, de Simulgeis,

de Dimunl, de Rembrechies. de Uoslrineis, de Roisin.de AngreJlo, de Mor-

teruls, de Ursincis, de Simurch, de Gesineis, de Spieres, de Cipli, de. Fleineis,

de Obies. de Guamiolo. de Gussineis, de Hcrcana, de Vilerolh, de Seniz (?),

de Campania Gualdini, et aloduim Alemannis; molendinum de Haat; octa-

vam partem villœ Angrc; Allaria de Cella, cum ecclesia et appendiliis suis

Hornud et Quaregione ; de Durno, cum ecclesia et appendiliis suis Hlelgeis,

Hercana, Aslicies, Heslopio, de Mnnticulo; de Villari, cum ecclesia et appen

diliis Harminci ctBauvineis; de Guamia.cum appendiliis suis Guamiolo,

Resineis ; de Basecles, cum ecclesia et appenditiis suis Guadeleneurlh ,

Hcilies, Gualdineis ; de Hallregio, cum appenditio suo Villa , à personatu et

omni exactione libera, prœler episcopi obsonia ; allare de Russul, a personatu

et omni exactione liberum, prœter annuum sex denariorum redditum, pro

episcopi obsonio; altare de Baldurno, eum appendilio suo Vilerello, a per
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sonalu et omni exactione liberum, prseter annuum Irium solidorum redditom

pro episcopi obsonio, lignorumque incisionem in silva Baudulii, sicut ab

illustris memoriœ Balduino comite monaslerii vestri utililatibus concessa

est, nobis in perpetuum confirmamus. Quœcumque prœlerea in futurum,

largiente Dco, juste atque canonice polerilis adipisci quieta semper et integra

conservenlur. Decernimus ergo ut nequc Hainœnsium comiti neque ulli

omnino hominum liceat supradictum monasterium temere perturbare,

exactiones ab eo extorquere, ejus servos vel ancillas, prœler abbatis con-

sensum, capere vel incarcerare, possessiones auferre vel ablata retinere,

minuere vel temerariis vexationibus fatigare; sed oumia integra conser

venlur eorum pro quorum susteutatione et gubernatione concessa sunt

usibus , omnimodi profutura. Obeuule te, nunc ejusdem loci abbate, vel

tuorum quolibet successorum, nullus ibi qualibet subreplionis astulia seu

violenlia prœponatur nisi quem fratres vel fratrum pars consilii sanioris

vel de suo vel de alieno, si oporlueril, collegio, secundum Dei timorem et

beaii Benedicti regulam provideril eligendum. Si qua igilur in futurum

ecclesiaslica, sœcularisve persona banc noslrœ conslitutionis paginam sciens

contra eam lemere venire temptaverit, secundo lerliove commonita, si non

satisfactione congrua emendaverit , proteslatis honorisque sui dignilate

carcat reamque se divino judicio existere de perpetrata iniquilate cognoscat

et a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini redemptoris nostri

JesuChrisli aliena fiat atque in cxtremo examine districts uliioni subjaceat.

Cunctis autem eidem monasterio justa servantibus si pax Domini noslri

Jesu-Christi, quatenus et bic fructum bonae actionis percipiant et apud

districtum judicem prsemia aeternae pacis inveniant. Ego Gelasius, catno-

licte ecclesiœ episcopus. Signum manus meœ : Deus in loco sancto suo; ego

Senes, Dei gratia Capuanus archiepiscopus; ego Petrus, Portuensis episco

pus ; ego Deusdedil, presbyler cariliualis sai/cti Laurentii, qui dicilur in

Damaso;ego Hugo, cardinalis Ululi a(.oslolorum; ego Petrus, cardinalis

presbyler lituti sanctœ Susanuœ; ego Romualdus , cardinalis diaconus

sanctœ Maria; ; ego Comes, cardinalis diaconus sanctœ Mariœ in Agro; ego

Rossemannus, cardinalis diaconus sancti Georgii. Datum Capuse, h idus

aprilis,per manum Grisogoni, sanctœ Romans ecclesiœ diaconi cardi

nalis, anno Dominica; incaruationis acxviii, indictioue xi, pontificatus

autem domini Gelasii papœ anno i.

D«m Bauilry , Annales de l'abbaye de Saint-Ghiê-

lain, dans les Monuments, etc., t. vin, pp. 341 , 542

et 343.
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vn.

Le pape Calixte II ratifie les retenus et privilèges

de Vabbaye de Saint-Ghislain.

Étampes , le 3 octobre 1119.

Calixtus, episcopus. servus servorum Doi, dilecto filio Odoino, abbati

monaslerii quod in honore sanctorum aposlolorum Petri et Pauli et sancti

Gisleni conslructum est in pago Hainoensi, super Haynam fluvium , in loco

qui vocatur Cella , ejusque successoribus rcgulariter subsliluendis in per-

pcluum. Justis volis assensum prœbere justisquc petilionibus aures accom-

modare nos convenil qui , lieet indigni , justtliœ custodes atque in excelsa

aposlolorum principum Petri et Pauli specula positi , Domino disponente ,

conspicimur. Tuis igilur, fili in Chrislo carissime Odoine, juslis petilio

nibus annuenles , Ccllense monaslerium, cui, auctore Deo, prœsides, ad

exemplar domini prœdecessoris noslri sanctse memorise (ielasii papœ , apos-

tolicœ sedis auctorilate nuinimus. Statuimus enim ut universa quœ, in

prœsenti xm indiclione, concessions ponlifieum, libcralilate principum,

oblatione fldelium vel aliis juslis modis idem monasterium possidet, tIrma

vobis vest'risque successoribus et illibata permaneanl ; in quibus hœc pro-

priis duximus nominibus annotanda, videlicet : villam Hornud, cum

appendilio suo Bussut et cum caMeris perlinentiis suis , ab omni advoca-

tioue liberam, sicut in regum privilegiis contimlur ; Villare, quod dicilur

Ultra - Montes , cum perlinentiis suis, exceplo comilatu; partem de

Bussoit, in terris et curlilibus et caMeris perlinentiis suis; in villa

Vellerelc ct in Harminiaco, lerr.ts et curtilia; in Novella , terram ara-

bilem carrucatœ unius; quarlam parlcm villœ Blolgeiis (Blengies), cum

dislriclo; villam Olîineias lolam, cum perlinentiis suis : parlem villœ Durni

cum silva et dislricto; in villa Slogia , curtem dominicatam, cum terris et

curlilibus; villam Gualherias lolam liberam; in villa Aldrineiis, curleni

dominicatam , cum terris et curlilibus; in villa Cavren . curtem dominica

tam, cum terris, pratis, silvis, aquis et curlilibus; molendina tria infra

coenobii ambiluin; in ecclesiœ circuilu aquam piscatoriam, cum pratis et

districto; in Baudulio, curlem dominicatam, cum lerrisel curlilibus; villam

Basecles, cum appenditiis suis et perlinentiis . sicut in regum privilegiis

continetur; alodia de Imbrecbies , de Villa, de Ramineis, de Guilleries, de

Scorn3y, de Umbcrges, de Herselle, de Evrcbech, de Rosbaix, de Perecasa ,

de Hisel, de Tongres, de Oltineis , de Jorbiza. de Herbiolo, de Sirau, de

Allrege ( Alleregio), de Vilerotb , de Oleiis, de Simulgeis, de Dimunt, de

Rembrecbies, de Hostrincis, de Roisin, de Angricl, de Morteriis, de Ursiniis,
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de Simurch, de Giseneis, de Spières, de Ciplis, de Fleyncis, de Obies, do

Guamiolo, de Gussincis, de Hercana, de Vileroth. dcSeniz, de Campania

Gualdiui et de Alemannis; molendinum deHaad; octavam parlem villœ

Angre; altaria de Colla , cum ecclesia ot appendiliis suis Hornud et Quare-

gione; deDurno, cum ecclesia et appenditiis suis Blelgeis, Hercana, Asti-

cies, Slogia, de Monticulo; de Yillari, cum ecclesia et appendiliis suis

Harminei . Bawincis , de Guamia , cum appendiliis suis Guamiolo, Resineis ;

de Basecles , cum ecclesia et appendiliis suis Guandelencurlb , Heylies ,

Gualdineis; de Allregio, cum appendilio suo Villa, a personatu et omni

exactione libera, prœler episcopi obsonia; altarc de Bussul, a personatu et

omni exactione liberum , praler annuum sex denariorum reddilum pro

episcopi obsonio; altare de Baldurno, cum appenditio suo Villercllo, a

personatu et omni exactione liberum, prœter annuum trium solidorum

redditum pro episcopi obsonio, lignorumque incisioncm in silva Baudulii ,

sicut ab illustris memoriœ Balduino, comite, monasterii voslri utilitatibus

concessa est , et universa quœ à venerabili fratre nostro Burcardo , Camera-

censis ecclesiœ episcopo , collata sunt, vobis in perpetuum confirmamus,

videlicet : altaria do Heliniis et de Thumaïdes, et capellam de Ramincis,

libera a personatu et omni exactione, prseter episcopi obsonia ; Abecias

quoque cum appenditiis suis Bielcbi (Bliqui), Molcmbais, Popiola, Peetre-

wezh (Peetrewez) et reliquis pertinentiis suis. Qusecumque pralerea in

futurum, largiente Deo, juste atquo canonice poteritis adipisci, quicta

semper et integra conserventur. Decernimus ergo ut ncque Hainoensium

comiti, neque ulli omnino bominum liceat supradictum monaslerium

temere perturbare , exactiones ab eo extorquere, cjus servos vel ancillas ,

practer abbatis consensum , capere vel incarcerarc, p«ssessions auferre

vel ablatas retincre, minuere vel temerariis vexationibus faligare, sed

omnia integra conserventur corum pro quorum sustentations et guberna-

tione concessa sunt usibus omnimodis profutura. Obeunte le, nunccjus

loci abbate, vel tuorum quolibet successorum , nullus ibi qualibet subrep-

tiouis aslutia seu violentia prœponatur, nisi quem fratres communicon-

sensu vel fratrum pars consilii sanioris, vel de suo vel de alieno, si

oportucrit, collegio, secundum Dei limoren et beati Bcncdicti regulam ,

providerint eligendum. Si qua igitur in futurum ccclesiastica ssecularisve

persona hane nos Ira; constitulionis paginam sciens contra eam temère

venire temptaverit, secundo lertiove commonila, si non satisfactione con-

grua emendaverit , protestatis honorisque sui dignilalc careat reamque se

divino judicio existerc de pcrpctrala iniquilate cognoscat et a sacratissimo

corpore ac sanguine Dei et domini rcdemploris noslri Jesu-Christi aliena

fiat atque in extremo examine districts ullioni subjaceal. Cunctis autem

eidem monasterio jusla servanlibus sit pax Domini noslri Jesu-Christi ,

quatenus et hic fructum bonœ actionis percipiant cl apud districtum judi-

IIIe SÉRIE. — TOME VII. 11
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cem pracmia œterna pacis inveniant. Amen- Ego Calixtus, calholiese eccle-

sis episcopus. Datum Stampis, pcr manum Chrisogoni , sanctœ Romaine

diaconi cardinalis ac bibliothccarii , v iionas octobris, indictionc sut. Do-

minicœ incarnationis anno icxviim, pontiDcatus autem donimi Calixti

secundi papœ anno primo.

Dom Baudry, Annales de l'abbaye de Saint-Ghù-

lain, dans les Monument) , t. vm , pp. 545 , 346 et

347.

vm.

Confirmation des biens et privilèges de l'abbaye de Saint-Ghislain

par l'empereur Conrad IL

1165.

In nomine sanctœ et individu» Trinitatis , Cuonradus , divina favenle

clementia, Romanorum rex secundus. Acquitas justiliœ et regni auctorilas

nos admonent omnium ccclesiarum, et maximè earum quac ad regnum per

tinent, paci et quieti clemenler providere et ipsarum jura illibata conservare.

Ea propter omnium Christi regnique nostri fidelium , tam futuorum quam

prœsentium , noveril industria qualiler vir venerabilis Egericus , abbas

monaslerii sancti Gisleni, Celsitudinim nostram adiens petiit ut et boc idem

monaslerium à prœdecessoribus noslris Dagobcrlo, Ottone III, Henrico

secundo, Cuonrado. ilemque Henrico tertio , regibus et imperaloribus , cons-

tructum, sub noslrœ defensionis patrocinio susciperemus, et res eidem

monasterio pertinentes, sicut in privilegiis eorumdem prajdecessorum nos-

trorum Continetur, eidem cœnobio confirmaremus. Nos itaque, ob regni

Armam stabiiitatem et animœ uostrœ nostrumque parentum perpetuam

salulem , interventu quoque et petitione charissimœ conjugis nostrœ Ger-

trudis reginac, precibus ipsius aurem clementise accommodantes, predictam

sancti Gisleni cellam ita prorsus ab omni jure morlalium liberam , quod

nulli ex lemporalibus, prœter creatorem suum Dcum servire habeat, excepta

solum honoris largitionc de manu regis et imperaloris, sicut de manu liberi

advocati, recipienda, sub nostrœ luilionis patrocinio suscepimus et omnes

res ad eam pertinentes, juxta tenorem privilegiorum prafatorum regum et

imperatorum, lege in perpetuum valitura, eidem monasterio renovamus et

confirmamus ; item renovamus et imperiali auctoritate conûrmamus in omni
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possessiorie jam dictœ ecclesiœ, videlicet in lerris , in pratis , in sylvis , in

aquis, in villis et in servis , et nullum advocatum prœter abbatem habere,

sanc servos cujuscumque civitalis, caslri sive allerius loci incola? fuerint,

legc nulla impediente, suas ecclesi» adstrictos abbatique ac si domino et

advocato suo per omnia servituros provida judicii ratione asserimus. Sta-

tuimus etiam ut,defuncto abbate, fralres ejusdem monaslerii, invocala

spiritus sancti gratiâ, idoneum et utilem rectorem sibi eliganl qui tempore

opportuno prœsentiœ rcgali se exhibeat et, facto regiœ Majestati bominio,

investituram abbatise de manu regia suscipiat. Adjicimus quoque ut, sictit

ex sententia principum coram nobis judicatum est, nullus villicalionem in

possessionibus, ad eumdem locum perlinentibus, hœreditariojure teneal vcl

repelat; sed abbas, qui pro tempore fuerit, idoneum ac fidelcm villicum de

familia monaslerii constituai et deponat, ac si quis de familia monaslerii

abbatisuo rebellis invenlus fuerit, ex judicio et districtionc parium suorum,

ad satisfactionem abbatis cogatur. Decernimus ergo et regia aulhorilate

pracipimos ul nullus successorum nostrorum , regum et imperatorum ,

nullus episcopus , dux , marebio , comes vel vicecomes aut alia quœlibet

persona, magna sive parva, hujus nostrœ renovationis conflrmationem

infringere prsesumat, sed pradictus abbas suique successores, nostra freti

aulhorilate, bona monaslerii recolligendo, prislinam ejusdem loci liberta-

tem sine iinpedimenli molestia oblineant. Si quis vero, quod absit, hujus

prœcepti nostri statulum infringere lemplaverit, cenlum libras auri puri

componat, quarum partem dimidiam flsco noslro, et reliquam prsdicto

monaslerio persolvat. Ul autem Lace ab omnibus credanlur et inconvulsa

servenlur banc inde carlam scribi el sigilli noslri impressione insigniri

jussimus, inanuque propria corroboranles, idoneosque testes sublcrnolari

fecimus. Harberlus, episcopus Trajectensis, Anselmus, episcopus Havclbcr-

gensis , Henricus , comes de Gelra , Godefridus de Cuicb , cl frater ejus

Hermannus, Wallcrus de Lovenhuse, Marquardus de Grumbach. Signum

domini Cuonradi, Romanorum regis secundi. Ego Arnoldus, cancellarius,

vice Hcinrici, arebiepiscopi Mogunlini et archicancellarii, recognovi , anno

incarnationis Dominica! mclxv, indictione vin, regnante Cuonrado, Roma

norum secundo, anno verso regni ejus vu. Data est apud Altinam in Christo

feliciter. Amen.

Dom Baudry, Annales de l'abbaye de Saint-Ghislain,

dans les Monuments , i. vm, pp. 568 , 369 ct 370.

IX.

Frédéric , roi des Romains et de Sicile, prend l'abbaye

de Saint-Ghislain sous sa protection.

Aix-la-Chapelle , 1215.

Frcderieus, Dci gratia Romanorum rex et scmper augustus et rcx

Siciliœ, universis ad quorum notiliam lilteroc prœsenles pervenerint, gra-

tiam suam et omnc bonum. Noverit universilas vestra quod nos, prœde-

cessorum noslrorum divorum imperalorum pia vestigia sequi volentrs ,

ecclesiam sancti Gisleni in Cella, Camcracensis dieccesis, quœ conslat ex